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REDAKTOREN HAR ORDET

Efter den extremt torra och varma växtsä- gogisk yrkesverksamhet bakom sig. Han
songen 1997 med lokala inslag av rik har som mykolog specialiserat sig på
nederbörd som gynnar myceltillväxt och sporsäckssvampar och har publicerat fynd
fruktkroppsbildning ser vi med tillförsikt av flera för Sverige nya arter. Läsaren av
frammot den instundande svampsäsongen. Puggehatten torde också erinra sig att Sven-
Jag är optimistisk och tror att det blir en Åke skrivit rapporter från österlenska
fin skörd av matsvamp och botaniskt in- buksvampsexkursioner som han själv or-
tressanta arter i svampmarkema. Den som ganiserat. Detta nummer innehåller hans
är lite mer pessimistisk kan gardera sig senaste rapport.
genom att köpa odlingsblock av inte bara Sven-Åke har också flera år deltagit i
champinjoner utan också av stolt fjällskiv- forskningsresor till Rysslands transsibiriska

delar tillsammans med danska och ryska
mykologer.

Programdelen innehåller förutom ka-
Red. har glädjen att kunna presentera en lendem för föreningens verksamhet bl.a.
ny medarbetare i redaktionen. Det är Sven- ett epostbrev från Polishögskolans Nar-
Åke Hanson från Helsingborg, välkänd kotikacentrum som besvarar en fråga jag
naturskyddare och mykolog med en peda- ställt om narkotikaklassning av svamp.

UlfOlsson

ling (se artikel s.10).

Förstärkt redaktion
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MYKORRHIZASVAMPARNA HOS ORTER
OCH GRÄS LEVER ETT DOLT LIV I

MARKEN

Pål Axel Olsson

PålAxel Olsson försvarade I januari i år (1998) en avhandling om svamp-
rotmycels tillväxt och växelverkan med saprofytiska mikroorganismer. Han

presenterar ämnet här och de viktigaste forskningsresultaten.

De mykorrhizasvampar som bildar sym-
bios med träd ser vi i skogen när de bildar
fruktkroppar. De svampar som bildar
mykorrhiza med de flesta andra växter ser
vi däremot aldrig ovan marken. Gemen-
samt för mykorrhizasvampama är att alla
deras livsavgörande aktiviteter sker under
marken. Att studera svamparnas liv under
marken bjuder på stora utmaningar efter-
som det är svårt att särskilja olika arter och
även olika grupper av svampar. Med hjälp
av biokemiska metoder kan vissa av dessa

utmaningar övervinnas och livet under
marken kan avslöjas.

markmycelet som svarar för alla livsavgö-
rande aktiviteter för svampen i helhet,
nämligen dess näringsupptag, vattenupp-
tag och energiutvinning. Fruktkropparna
bidrar till svamparnas spridning genom att
sporerna transporteras av vinden. En stor
del av svamparna bildar inte några frukt-
kroppar ovan marken, vissa av dem bildar
istället sporer och fruktkroppar i marken.

Svamparna lever i marken huvudsakli-
gen på att bryta ned dött organiskt mate-
rial och utnyttjar detta både för att få nä-
ringsämnen och energi. De svampar som
lever i symbios med växternas rötter i form
av mykorrhiza utgör här ett undantag ge-
nom att de får energirika kolhydrater di-
rekt ifrån sina värdväxter.

Svamparna i marken
Basen för nedbrytningen i marken utgörs
av mikroorganismerna i form av svamp
och bakterier. Svamparna bildar vidsträckta
mycel under marken och de fruktkroppar
som de bildar kan i många fall vara
sammanlänkade av ett och samma mycel.
Mycelet består av till osynlighet tunna hyfer
som kan vara sammanlänkade till hyf-
strängar som går att se i markföman.
Svampmycelens organisation och funktion
i marken är mycket komplicerad och
mycket återstår ännu att upptäcka. Med
hjälp av att studera svamparnas frukt-
kroppar kan utbredningen av många
svamparter undersökas, men det är

Mykorrhiza
Mykorrhiza betecknar en rad olika ty-

per av symbioser mellan svampar och väx-
ter (Olsson 1994). Mest känd är kanske
trädens ektomykorrhiza som bildas mel-
lan träd och många av skogens vanliga
basidiesvampar. Andra typer av mykorrhiza
bildas t. ex. mellan ljungväxter och vissa
skålsvampar eller mellan orkidéer och
basidiesvampar. Gräsens och örternas
mykorrhiza är av en egen typ och beteck-
nas arbuskulärmykorrhiza (AM). Detta är
den vanligaste formen av endomykorrhiza
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och den förekommer hos större delen av

världens växter vilket även innefattar

många träd.

kan skiljas från okoloniserade rötter ge-
nom att de är gulaktiga till färgen. Inuti
roten växer svampen med sina hyfer mel-
lan växtrotens celler och bildar blåsor
(vesikler) fyllda av lagringslipider (fetter).
Svampen bildar också strukturer inuti värd-
cellen i form av små hyfträd (arbuskler)
som ger en stor kontaktytamed värdväxtens
cellmembran. När svamparna bildar
vesikler inuti roten kan dessa ses i mikro-

skop om roten först görs genomskinlig
genom behandling med kaliumhydroxid (se
figur 2). Vill man på ett tydligare sätt skilja
svampens strukturer från rotens, kan den
koloniserade roten infärgas med trypan-
blått (se Olsson 1994). Denna infärgning
ger en varaktig blåfärgning av svamp-
strukturerna, medan infärgade rotstrukturer
avfärgas med glycerol.

Arbuskulär mykorrhiza (AM)
AM bildas av en speciell grupp av svam-
par bland zygomycetema. AM-svampama
skiljer sig emellertid från alla andra
zygomyceter och deras egentliga systema-
tiska ställning är fortfarande oklar (Simon
1995). Den ordning som innefattar allaAM-
svamparna är Glomales med släktena
Glomus och Gigaspora som de domine-
rande. Vanliga zygomyceter som inte bildar
AM är kulmögelsvampamaRhizopus,Mor-
tierella och Mucor, som kan bilda mögel
på livsmedel men som också är vanliga
som saprofyter i jord. AM-svamparna bil-
dar så vitt man vet inga sexuella
fruktkroppar eller sporer utan istället en
form av asexuella sporer som kallas
azygosporer för att skilja dem från zygo-
myceternas sexuella sporer som kallas
zygosporer. AM-svamparnas sporer är
mycket stora jämfört med andra svampars
sporer och de bildas direkt på det underjor-
diska mycelet (se figur 1). Vissa arter kan
ha sporer som är upp till 0,5 mm stora.
Huvuddelen av arterna har dock sporer
som är mellan 0,05 och 0,2 mm stora,
vilket även gäller de svampar som jag stu-
derat och fotograferat. Sporerna är hos vissa
arter sammankopplade av hyfer till små
underjordiska fruktkroppar som kan vara
från 1 mm till 2 cm stora (Trappe 1982).

AM-svamparna i marken
AM-svampama är helt beroende av sin
värdväxt för att kunna växa och de får

kolhydrater från växten. De är därför inte
beroende av organiskt material i marken
för att kunna växa. Mycelet växer ut i ren
sand om bara koloniseringen av värdväxten
är god och i sanddyner hittas ofta rikligt
med AM-mycel associerade med dyngräs
som t. ex. sandrör. Tillväxten av AM-svam-

pama hämmas kraftigt av höga fosforhalter
i marken. Mekanismen bakom denna häm-

ning är inte att mycelet direkt hämmas av
fosfor i marken utan att de hindras från att

kolonisera växternas rötter. Detta medför
att mykorrhizakoloniseringen ofta är låg i
välgödslade åkrar och trädgårdar.

AM-svamparna är mycket vanliga i
Sverige liksom i övriga världens länder
eftersom de allra flesta växter är kolo-
niserade. Lättast är de att finna i sand-

dyner där de är enkla att sikta fram efter-
som sanden är fattig på organiska partik-
lar, vilka annars gör det svårt att finna
sporerna. Därefter studeras AM-svampama

Koloniseringen av värdväxten
AM-svamparna koloniserar rötterna hos
sina värdväxter genom att deras hyfer växer
från andra växter, från döende koloniserade
rotbitar eller från sporer som gror när en
rot finns i närheten. AM-svamparnas kolo-
nisering innebär oftast ingen synlig
förändring av rotens stmktur, men kraftigt
koloniserade rötter hos t. ex. lök och gurka
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Figur 1. Mycel och sporer av AM-svampen Glomus intraradices där den sitterfast på en organisk partikel i sand. Foto
Pål Axel Olsson.

i mikroskop i 100 ggr förstoring och spo-
rerna avtecknar sig som runda klot med en skopering och analys av specifika signal-
hyftråd fäst i en punkt. Utförliga invente- molekyler (se nedan),
ringar av AM-svampar har gjorts på Hel-
halvön vid den polska östersjökusten AM-svamparna går inte att odla utan
(Blaszkovski 1994). Här har ett stort antal en värdväxt
arter av AM-svampar hittats och det finns Våra vanliga storsvampar växer som my-
ingen anledning att tro att artrikedomen cel under markytan och det är för de flesta
skulle vara mindre i Sverige. AM-svam- arter enkelt att få ett sådant mycel att växa
par förekommer rikligt tillsammans med ut på ett lämpligt odlingssubstrat. Detta
dyngräs runt Skånes kust, t. ex. vid Båstad, kan göras genom att man tar en bit av en
Lomma, Falsterbo och Sandhammaren fruktkropp och lägger den på ett sterilt
(egna studier). Vid Sandhammaren har vi odlingssubstrat. Detmycel som då kan växa
studerat tillväxten av mycelet som växer ut skiljer sig i utseende mellan olika svam-
ut från AM-koloniserade sandrör (Ammo- par. Genom att på så sätt kunna odla
phila arenaria). Detta kunde göras genom svampar i renkultur kan man göra fysiolo-
utplacering av nätpåsar med mycelfri sand giska studier t. ex. om hur bra de klarar av
intill rötterna av sandrör. Genom att att leva på olika näringskällor. De svampar
maskoma i nätet är så små, att rötter inte som bildar AM har emellertid ingen lyck-
kan växa in, gick det att specifikt mäta det ats att odla utan sin värdväxt. Detta anses
mycel som växte in. AM-svamparnas my- bero på att de är så väl anpassade för att
cel kunde detekteras med hjälp av mikro- leva i symbios att de ej har förmåga att
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Figur 2. Gurkrot koloniserad med arbuskulärmykorrhiza fGlomus intraradices) som bildar vesikler i roten. Roten har
gjorts genomskinlig med kaliumhydroxid. Foto Pål Axel Olsson.

AM-svampama skiljer sig på många sättsjälv bryta ned organiskt material. Om man
lägger en spor från en AM-svamp på ett från de övriga svamparna i marken. Den
odlingssubstrat kan den börja gro. Däref- kemiska sammansättningen skiljer sig ge-
ter växer några få hyfer ut, men då de nom att de har fettsyror (ingår i lagrings-
primära energilagren av sockerarten lipidema och cellmembranen) som i stort
trehalos i sporen är slut, upphör även till- sett saknas hos andra svampar. Detta gäl-
växten. Ytterligare tillväxt kan inte ske utan ler både enkelomättade fettsyror och flero-
att roten från en värdväxt koloniseras. mättade fettsyror. Dessa specifika fettsy-

ror kan med hjälp av analytisk kemisk
teknik analyseras och mängdbestämmas
för att ge en indikation om mängden my-

Detektion av AM-svamparnas mycel
med hjälp av fettsyror
Genom att krossa ettmycel av AM-svamp, cel av AM-svampar både i koloniserade
t. ex i en mortel, får mycelet en oljig kon- växtrötter och i jord (Olsson 1998).
sistens p.g.a. av den stora mängden av
lipider som läcker ut. AM-svampamas ka- Lever tillsammans med bakterier
rakteristiska lukt, som påminner om När man får en möjlighet att blicka in i
fiskleverolja, kan då erfaras. Lukten upp- miljön i marken med hjälp av mikrosko-
står då omättade fettsyror oxideras, piska och analytiska tekniker, avslöjas
Lipidema utgör svampens energilagring i komplexa samband mellan olika organis-
sporer och vesikler inuti växternas rötter mer. AM-svamparna är inte beroende av

att bryta ned dött organiskt material för att(se figur 2).
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få energi, men de är desto mer aktiva vad
gäller fosforupptaget från marken som sker
både för att täcka det egna behovet och för
att kunna transportera fosfor till växten.
AM-mycelet i marken har oftast en be-
gränsad påverkan på de saprofytiska
mikroorganismerna i marken (Olsson
1998), men de är ofta koloniserade av bak-
terier på sin yta. Hur dessa bakteriers
aktivitet kan bidra till mycelets förmåga
att ta upp näringsämnen är en spännande
frågeställning som ännu inte är utredd.

Olsson, P. A. 1994.Mykorrhiza - en taxono-
misk och ekologisk översikt. Svensk
Botanisk Tidskrift 88: 327-340.

Olsson, P. A. 1998. The externalmycorrhi-
zal mycelium - growth and interactions
with saprophytic microorganisms. Dok-
torsavhandling, Lunds universitet.

Simon, L., Bousquet, J., Levesque, R. C. &
Lalonde, M. 1993. Origin and diversifi-
cation of endomycorrhizal fungi and
coincidence with vascular land plants.
Nature 363: 67-69.

Trappe, J. M. 1982. Synoptic key to the
genera and species of zygomycetous
mycorrhizal fungi. Phytopathology 72:
1102-1119.
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INVENTERING AV BUKSVAMPAR I ÖSTRA
SKÅNE 1997

Sven-Åke Hanson

Meddelande från projektet
Skånes hotade och sällsynta svamparWWF

Inom projektet Skånes hotade och säll-
synta svampar påbörjades 1994 en
inventering av buksvampar på mer eller
mindre stäppartade lokaler i östra Skåne
(Hanson 1995,1996 och 1997). Arbetet fort-
sattes under 1997 med inventering av
ytterligare ett antal lokaler den 18-19
oktober. Syftet var detsamma som tidigare,
nämligen att undersöka förekomsten av de
mera ovanliga arterna av buksvampar
främst inom släktena Bovista (ägg-
svampar), Disciseda (diskröksvampar),
Geastrum (jordstjärnor) och Tulostoma
(stjälkröksvampar). Eftersom svamp-
tillgången var god påträffades även en rad
andra arter. På flera lokaler fanns inslag av
tall varför även ett antal arter knutna till
detta trädslag noterades.

Några av de besökta lokalerna var så-
dana som sedan gammalt är kända för att
hysa ovanliga buksvamparter (Andersson
1950, Kers 1975, Rydberg 1949), medan
några inte tidigare är kända i svamp-
sammanhang. Uppgifter om dessa senare
har erhållits i samband med floristiska un-

dersökningar av sandstäppslokaler (Ols-
son 1994 samt Kjell-Ame Olsson pers.
comm.). Vilka lokaler som besökts fram-
går av tabell 1.

Följande personermedverkade: Kerstin
Bergelin, Gunilla Gustafsson, Bernt Hägg,
Jörgen och Mikael Jeppson, Henning
Knudsen, Ingvar Månsson, Ulf Olsson,
Arne Ryberg, Kerstin Wiking, Leif Ör-
stadius samt författaren.

För att täcka deltagarnas resekostnader
har ett generöst anslag erhållits från f.d.
Länsstyrelsen i Kristianstads län. Härmed
framföres ett varmt tack för nämnda eko-
nomiska stöd.

Inventeringsresultatet beträffande buk-
svampar redovisas i tabell 1. Sandägg-
svampen (Bovista pusilla) har nyligen de-
lats upp i två arter (B. dermoxantha och B.
furfuracea), och redovisas i förekommande
fall var för sig. För artbestämningen av
buksvampama svarar Mikael Jeppson.

26 arter av buksvampar påträffades. Det
mest oväntade fyndet var det av stäpp-
tryffel. Landets första fynd gjordes av Rag-
nar Rydberg 1952 i Kåseberga, där den
sedan dess inte återfunnits. Den nyfunna
lokalen är Skånes andra och landets tredje.
Stäpptryffel, liksom fransig och mörk
stjälkröksvamp hör till de akut hotade ar-
tema (kategori 1) i den nationella röd-
listan (Larsson 1997). Sträv jordstjäma och
liten diskröksvamp hör till de arter som
anses som sårbara (kategori 2) medan li-
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Tabell I. Påträffade arter av buksvampar i östra Skåne 1997.

RS RN DR BO BN LS KÅLokal

(Bovista aestivalis)
(B. dermoxantha)
(B. furfuracea)
(B. nigrescens)
(B. plumbea)
(B. pusilla coll.)
(B. tomentosa)
(Calvatia excipuliformis)
(Calvatia utriformis)
(Crucibulum laeve

(Cyathus olla)
(Disciseda candida)
(Gastrosporium simplex)
(Geastrum berkeleyi)
(Geastrum fimbriatum)
(Geastrum minimum)
(Geastrum schmidelii)
(Lycoperdon ericaeum)
(Lycoperdon lividum)
(Lycoperdon nigrescens)
(Lycoperdon pyriforme)
(Scleroderma citrina)
(Sphaerobolus stellatus)
(Tulostoma brumale)
(Tulostoma fimbriatum)
(Tulostoma melanocyclum)
(Vascellum pratense)

X X XX X X

X

X X

Svartnande äggsvamp
Blygrå äggsvamp
Sandäggsvamp
Kopparäggsvamp
Långfotad röksvamp
Skålröksvamp
Brödkorgssvamp
Blygrå brödkorgssvamp
Liten diskröksvamp
Stäpptryffel
Sträv jordstjäma
Fransig jordstjäma
Liten jordstjärna
Dvärgjordstjäma

X X X

X X X X

XX

X

X X

X X X

X

X X

X XX

X

X

X

X

X XX X X X

X

X X X X X X X

Mörk röksvamp
Gyttrad röksvamp
Rottryffel
Slungboll
Stjälkröksvamp
Fransig stjälkröksvamp
Mörk stjälkröksvamp
Ängsröksvamp

X X

X

X

X

X

X X

X

XX X X

Lokalförteckning (inom parentes anges kartkod och lokal enligt Olsson 1994):
RS = Ravlunda, Ravlunda skjutfält, södra delen (2D5j lokal 14).
RN = Ravlunda, Ravlunda skjutfält, norra delen (-).
DR = Brösarp, Drakamöllan naturreservat, sydöstra delen (2D6i lokal 5).
BO = Brösarp, Bonaröd (2D6i lokal 7).
BN = Brösarp, Brösarps norra backar, södra delen (2D5i lokal 5).
LS = Löderup, Löderups strandbad (lD8i lokal 1-4).
KÅ = Valleberga, Kåseberga (-).

8
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Milii

Kalendarium maj - september 1998

«-g”s

Mt/

Lördag 9 maj Borstahusen och Borgen.
Samling vid Erikstorps (restaurang i Borstahusen) P-plats kl. 10.
(Claes Ingvert 046-211 66 90 och Sven-Åke Hanson 042-29 71 08)

Lördag 6 juni Bergsjöholm. Samling vid Sövestads kyrka kl. 10.
(Ingvar Månsson 0417-138 97)

Lördag 18 juli Tydinge, Säflacka och Hjärtabacken. Samling vid Broby torg
kl. 10. (Ulf Olsson 044-480 64, 046-516 82)

Måndag 3 augusti Dalby Hage. Samling vid naturreservatets P-plats kl. 18.
(Carl-Gustav Bengtsson 0413-314 74)

Måndag 10 augusti Alnarpsparken. Samling vid P-plats nr 3 kl. 18.
(Ingvar Månsson 0417-138 97)

Måndag 17 augusti Linebjer. Samling kl. 18 vid Kommundelskontorets P-plats
Fritidsg./ Lundavägen i S. Sandby.
(Ulf Olsson 044-480 64, 046-516 82)

Lördag 22 augusti Kullaberg. Samling kl. 10 vid Krapperups slott.
(Kerstin Bergelin 042-23 82 32)

Måndag 24 augusti Skytteskogen, S. Sandby. Samling kl. 18 vid Kommundels-
kontorets P-plats Fritidsg./ Lundavägen i S. Sandby).
(Ulf Olsson 044-480 64, 046-516 82)

Lördag 5 september Hökön. Samling kl. 10 vid Gamla skolan i Hökön (mellan
Loshult och Lönsboda).
(Sven-Åke Hanson 042-29 71 08)

Lördag 19 september Trollehallar. Samling kl. 10 vid Trollehallar (Hallands-
åsens sydsluttning) norr om Rössjön .

(Kerstin Bergelin 042-23 82 32)

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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Narkotikabrott att införa och odla

psilocybinhaltiga svampar(?)
I Puggehatten 3/97 s 43-44 skrev jag lite om hallucinogena svampar och en "uddlös
narkotikalag". På en direkt fråga som jag ställde till Polishögskolans Narkotika-
centrum i Stockholm fick jag ett epostsvar från Margareta Bergsten. Hon skriver bl.a.
följande:

"...Kortfattat så är Psilocybe semilanceata narkotikaklassad sedan 1 oktober
1997 och det betyder att man inte får odla den. Att införa odlingssatser av
just den svampen är alltså helt klart förberedelse för narkotikabrott.

När det gäller odling av övriga svampar är det ej prövat i domstol, men
fortfarande gäller ju att psilocybin och psilocin är narkotikaklassade.
Enligt min tolkning (jag är dock inte jurist själv) skall man inte få
införa odlingssatser eller marknadsföra försäljning av psilocybinhaltiga
svampar, bl.a. eftersom man helt tydligt talar om vilka aktiva substanser
de innehåller. Då kan man ju heller inte "skylla" på att man inte visste
vad svampen innehåller, vilket varit ett vanligt argument tidigare, innan
toppslätskivlingen blev klassad som narkotika.

Frågan är som Du påpekar i Ditt manuskript mycket aktuell just nu och
förhoppningsvis kommer den upp till rättslig behandling i en snar framtid.
Med vänlig hälsning
Margareta Bergsten
Polishögskolans Narkotikacentrum".

Margareta Bergstens tolkning av lagen verkar logisk men om denna tolkning är
juridiskt hållbar återstår att se.

UlfOlsson

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III



Tugae-tröjor
Msatu!

Kontakta

Ragnhild
0413-314 74

Förtydligande / Ändring
I Puggehatten 3/97 står det

på sidan IV i programdelen
att"..Bernt Hägg tillsvidare
skall ha ansvaret för registre-
ringen i databasen Skånes

svampar..". Denna formulering skall änd-
ras till: "...Bernt Hägg tillsvidare hjälper
till med registreringen i databasen Skå-
nes svampar.

WWF

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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ten jordstjäma anses som sällsynt (ka- ericaeum har endast rapporterats en gång
tegori 3) och dvärgjordstjärna och tidigare från Skåne,
stjälkröksvamp anses som hänsyns-
krävande (kategori 4). Lycoperdon en rad ovanliga arter (se nedan a-d).

Aven bland övriga svampar noterades

a) Arter som ej tidigare rapporterats från Sverige
— Psathyrella calcarea
— Psathyrella flexispora

Löderups strandbad & Kåseberga
Ravlunda skjutfält, N. delen & Brösarps
N. backar

b) Arter som ej tidigare rapporterats från Skåne
Hedfingersv. Clavaria argillacea
— Coprinus cordisporus
— Rhodocybe fallax
— Psilocybe subcoprophila

Bonaröd
Ravlunda skjutfält, S. delen
Bonaröd

Brösarps N. backar

c) Arter som endast rapporterats en gång tidigare från Skåne
— Agaricus cupreobrunneus
Gullmusseron Calocybe cerina
— Clitocybe agrestis
— Fayodia leucophylla
— Marasmius anomalus

Fläckrussling Rhodocybe popinalis

Ravlunda skjutfält, N. delen & Löderup
Ravlunda skjutfält, S. delen
Ravlunda skjutfält, N. delen
Ravlunda skjutfält, N. delen
Kåseberga
Ravlunda skjutfält, N. delen & Bonaröd

d) övriga arter:
Fatsvamp Poronia punctata Drakamöllan

Artlistor inlämnas till projektet Skånes hotade Hanson, S.-Å. 1997: Inventering av buk-
och sällsynta svampar. Beläggsexemplar av en
del i artikeln omnämnda arter finns hos Mikael

svampar i östra Skåne 1996. Puggehatten
10 (1): 5-7.

Jeppson (buksvampar), Leif Örstadius (Psathy- Kers, L. 1975: The Genus Discseda (Gas-
teromycetes) in Sweden. Sv. Bot. Tidskr.
69: 405-438.

rella-arter), Botaniska Museet i Köpenhamn (C)
eller hos övriga deltagare.

Larsson, K. H. (red.) 1997: Rödlistade svam-
par i Sverige -Artfakta. Artdatabanken,
SLU, Uppsala.Litteratur

Andersson,0.1950: Larger fungi on sandy Olsson,K.-A. 1994: Sandstäpp i Skåne-ett
upprop. Lunds botaniska förening, Med-
lemsblad 1994: 2, pp. 4-13.

Hanson, S.-Å. 1995: Inventering av buk- Rydberg, R. 1949: Notes on the Gastero-
svampar i östra Skåne. Puggehatten 8
(2): 55-56;

Hanson, S.-Å. 1996: Inventering av buk-
svampar i östra Skåne 1995. Puggehatten
9 (2): 30-32.

grass heaths and sand dunes in Scandina-
via. Bot. Notiser. Suppi. 2.

mycetes ofSweden I. Sv. Bot. Tidskr. 43:
540-546.

9
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STOLT FJALLSKIVLING
Vacker och delikat - nu kan den odlas i trädgården!

Göran Hansson

Efter 10 år av forskning och utveckling finns det nu en teknik att odla stolt
fjällskivling på friland. Block med mycel kan planteras i gräsmattor, rabatter,
betesmarker etc. och ge fruktkroppar flera år framöver. Odlingsblock för

hobbyodling av stolt fjällskivling skall nu börja marknadsföras.

fraktkroppsbildning m.m. Med stöd från
Nutek och Stiftelsen Lantbruksforskning
genomfördes ett forskningsprojekt vilket
så småningom resulterade i grunderna till
en säker och reproducerbar teknik för od-
ling av stolt fjällskivling på friland.

Stolt fjällskivling - eftertraktad men
svårodlad
I Europa brukar stolt fjällskivling räknas
som en av de finaste matsvampama - deli-
kat, välkänd, eftertraktad och dessutom
med ett ståtligt utseende. Många försök
har också gjorts att odla stolt fjällskivling.
I vetenskaplig och annan litteratur finns ett
tiotal rapporter om odlingsförsök, bl.a. från
Schweiz, Indien och Holland. Man har stu-
derat odling både i klimatrum (inomhus
året runt odling analogt med champinjon-
odling) och på friland (säsongsodling
utomhus genom utplantering av mycel-
genomväxt substrat). I vissa arbeten har
fraktkroppsbildning rapporterats men en-
dast sporadiskt. En del svampforskare i
Europa uppger att man trots långvariga
odlingsförsök inte fått någon fruktkropps-
bildning alls.

Friiandsodling av stolt fjällskivling -
kommersiellt utvecklingsprojekt
Med stöd från Nutek pågår nu ett utveck-
lingsprojekt vars syfte är att vidareutveckla
och skala upp tekniken för friiandsodling
till en kommersiellt intressant nivå samt

påbörja produktion och marknadsföring av
odlingsblock för friiandsodling i hobby-
skala av stolt fjällskivling. Projektet har
tre huvuddelar:

1. Teknik för produktion av
odlingsblock
Produkten som skall säljas till konsument
består av block på ca 4 kg substrat
genomvuxet med fjällskivlingmycel och
klart för utplantering. Det viktigaste kra-
vet på produkten är att blocket med mycket
hög sannolikhet verkligen ger svamp - un-
der förutsättning att plantering och skötsel
sker enligt anvisningar och att vädret är
någorlunda lämpligt. Detta är en fråga om
utveckling av denmikrobiologiska process-

Forskningsprojekt vid Funginova
Då vi började intressera oss för odling av
stolt fjällskivling (1985) stod det klart att
här krävdes forskningsinsatser för att få
fram grundläggande kunskaper om de
basala delarna i en odlingsteknik, t.ex.
substratsammansättning och teknik för
substratberedning, ympproduktion, styr-
ning av myceltillväxt, faktorer som styr

10
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tekniken för produktion av odlingsblock
och resultaten hittills ger en sannolikhet fruktkroppsproduktion erhållits över hela
för fruktkroppsproduktion på över 90%.

Ett annat viktigt krav är att blocken kan fått fram fruktkroppar i en region som
produceras till en kostnad som ger ett ac- ligger utanför artens naturliga utbrednings-
ceptabelt pris för konsumenten. För att få område. Fruktkroppsbildningen fungerar
en rimlig produktionskostnad pågår nu ar- på de flesta jordtyper men styv lera och
bete med utveckling och uppskalning av sur skogsmark bör undvikas. Bäst resultat
produktionsutrustning som ger en någor- fås på en lätt, näringsrik, mullhaltig och
lunda rationell produktion av odlingsblock. gärna något sandig mark.

En enkel och utmärkt metod är att plan-
tera blocken i gräsmattor. Man kan sedan
klippa gräset som vanligt och om man så

Då blocken skall planteras uppstår frågor vill vattna, kalka och göda vilket dock inte
som huruvida odling kan ske i alla regio- är nödvändigt. Det går också bra att odla i
ner och växtzoner, vilka jordtyper som är rabatter eller på högvuxen äng. Högt gräs
lämpliga och hur plantering och skötsel kan dock ge större parasitproblem,
skall gå till. För att kunna svara på sådana
frågor pågår sedan åtskilliga år omfattande och höst. Om man planterar på våren bru-
försöksodlingar, främst i Halland och Skåne kar fruktkroppsproduktionen starta redan
men även runt om i Sverige.

Med odlingsblock av god kvalitet har

Sverige upp till Umeå där Elisabeth Bååth

2. Teknik för utplantering och skötsel
av odlingsblock

Utplantering kan ske både vår, sommar

på hösten samma år, ofta någon vecka
efter de första ordentliga
höstregnen.

3. Odlingsresultat
Variationen i frukt-

kroppsbildningens förlopp
är stor mellan växtplatser
och enskilda block. En del
block ger få men stora
svampar (jätteexemplar på
över 300 g förekommer)
medan andra ger många
men små svampar. I de
flesta fall brukar första sä-

songens skörd vara störst
och därefter får man min-
dre skördar under ytterli-
gare några år; ibland är dock
första årets skörd liten men

kommande skördar desto
större. Även utbytesnivå-
erna varierar en hel del men

ligger ofta i intervallet 10-
30%, dvs ett block på 4 kg

11
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ger 400-1200 g färsk svamp. Utbytes- 3. Marknadsföring av odlingsblock
rekordet innehas av Bernt Hägg, Malmö, Vi tror att fjällskivlingblocken kan få en
som på ett block erhöll 46% utbyte på 2 god marknad i Sverige och så småningom
säsonger! Detta kan jämföras med kom- även nere i Europa där hobbyodling av
mersiell odling av t.ex. ostronmussling där svamp är en stor sak. Utvecklingprojektet

omfattar också att påbörja marknadsfö-
En intressant fråga är hur länge frukt- ringen av odlingsblock för hobbyodling av

kroppsproduktionen kan fortgå. Vad man stolt fjällskivling och vi avser att påbörja
kan förvänta sig är en avklingande detta våren 1998.
fruktkroppsbildning allt eftersom näringen
i substratblocket tar slut. A andra sidan block gå till? Som ett alternativ till tradi-
har vi flera exempel på fruktkroppsbildning tionell postorderförsäljning eller dylikt har
4-5 år efter utplantering och ibland i riklig vi funderat på möjligheten att bygga upp
mängd. Kanskemycelet under gynnsamma ett nät av regionala försöksodlare/återför-
betingelser kan utnyttja lokal näring i mar- säljare bland svenska ”svampentusiaster”,
ken och ge ett långvarigt svampställe. Här t.ex. bland svampkonsulenter, svamp-
återstårmycket att lära men målsättningen odlare, inom mykologiska föreningar etc.
skall nog inte vara att efterlikna den väl- Tanken är att dessa personer själva skall
programmerade intensivodlingen av svamp ha ett antal försöksodlingar. Intresserade
i klimatrum utan behålla en del av den har då möjlighet att i sin egen region titta
vilda svampens tjusning och nyckfullhet, på en odling, tala med en svampkunnig

person och eventuellt köpa odlingsblock.

utbyten över 20% anses bra.

Hur skall marknadsföring av odlings-

12
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SEDAN SIST
Örups almskog 28 februari
Efter ett blåsigt dygn med regn och storm-
byar hade vinden mojnat lagom till dagens
exkursion, som vi förlagt till Örups alm-
skog. Skog är kanske inte längre den rätta
benämningen. Almkyrkogård borde vara
mera passande då i stort sett samtliga träd
har intagit ett vågrätt läge. Åtta pugge-
hattenmedlemmar hade mött upp.

Den första svamp vi stötte på var den
lilla bönformade 7-8 mm långa och 2 mm
breda, svarta ascomyceten Gloniopsis
curvata (inget svenskt namn). Svampen
som är knuten till död almved är i vanliga
fall sällsynt, men här förekom den på näs-
tan varje almlåga, närmare bestämt i
5.878.963 exemplar! För den som har tid
och lust får gärna kontrollräkna. En annan
ganska sällsynt art som här förekommer i
massor är svartöra (Auricularia mesen-
terica). Även denna art är knuten till död
almved. Senare fann vi också dess släk-

ting judasöra (A. auricula-judae) på flä-
der. Korkticka (Trametes gibbosa) finns
här på alm, men som i vanliga fall före-
kommer på bok. Likaledes på alm fann vi
det vackra vitrosa, mjuka almkrämskinnet
(Hypochnicium vellereum).

Efter välbehövlig fika återgick vi till
klivande över almlågor letande efter
svamp. Prakttaggingen (Steccherinum
robustius) är en annan sällsynt art som
också har almved som värd. Av andra fynd
som gjordes kan nämnas rostticka (Phel-
linusferruginosus), grönnästing (Diatrype
flavovirens), vinterskivling (Flammulina
velutipes), franstagging (Steccherinum
fimbriatum) och nässelklubba (Acro-
spermum compressum).

För övrigt kan nämnas att svamparna
verkar ha tagit en paus i bildandet av frukt-
kroppar. Därför får vi vara nöjda med att
ha noterat 62 arter.

IngvarMånsson

Fulltofta 28 mars
Fulltofta är ett stort strövområde inom vil-
ket det också finns ett naturreservat öster

om ÖstraRingsjön. Området ägs av Lands-
tinget. Skogssällskapet med kontor i Höör
sköter skogarna. Skogsodlingen är inten-
siv med rationell skötsel. Det finns dock
små områden som lämnas nästan orörda.
Vi - nio stycken puggehattar - besökte två
sådana områden, Ramstorp och Linnekull,
som innehöll mycket död ved bl.a. i form
av högstubbar och lågor av mycket gamla
ekar och bokar.

Ramstorp
Utmed vägen mot Ramstorp från Råtte-
fällan hittade vi scharlakansvårskål
(Sarcoscypha coccinea) på två platser (se-
dan också i bäckravinen vid Ramstorp - se
nedan -). En annan mycket iögonfallande
svamp var gullkrös (Tremella mesen-
terica). Ingvar, Carl-Gustav ochArne vände
flitigt på döda pinnar och kunde bl.a. no-
tera röddyna (Hypocrea rufa), gråskål
(Tapesia cinerea), boknästing (Eutypella
quaternata) och krutgömming (Mela-
nomma pulvis-pyrius).
Intill Ramstorp, en äldre gård med kors-

virkeshus och betande höglandsboskap
som håller ekhagama öppna, finns en liten
bäckravin med enstakamycket gamla ekar
och bokar och högstubbar av dessa träd.
Här var det också vedsvampar som domi-
nerade. När såg Du jupiterskägg (Hypho-
dontia barba-jovis) senast? Andra svam-
par man också lämpligen studerade med

13
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endast varit någon lätt nattfrost och det
hade fallit tillräckligt med regn under de
föregående tre veckorna.

De första tre arterna hittade vi redan
vid ingången och ändå gick vi förbi en art
där, som säkert är kvar sedan november
nämligen plommonticka (Phellinus
tuberculosus).

I den sydöstra delen av området, där vi
började, ligger många lågor av alm och
det växer en hel del svampar på dem. Vid
foten av en stående ek fanns rester av

tårticka (Inonotus dryadeus). Inte så
många svampar med hatt och fot, men
vinterskivling, toffelskräling och rynk-
hätta (Flammulina velutipes, Tubaria
fiirfuracea, Mycena galericulata) förekom
i enstaka exemplar. På grenarna av en fal-
len alm hittade Ingvar judasöra (Auri-
cularia auricula-judae).

Efter att vi funnit omkring 70 arter tit-
tade solen fram och vi tog en paus i
letandet. Solen värmde under nästan hela

kaffepausen.
När vi styrkt oss en stund fortsatte vi

till resten av området. Här är eklågoma
dominerande, men också fallna stammar
av ask och bok hittarman. På hassel fanns
läderskål (Encoelia fiirfuracea) och på
marken växte stor iökbrosking (Maras-
mius alliaceus). Titta vad jag fick av flick-
oma, sa Sven-Ake och visade upp en hägg-
trattskivling (Clitocybe geotropa) med en
hatt med minst 15 cm diameter.

81 arter hade vi hunnit sätta namn på,
när vi åkte hem, men i korgarna fanns en
hel del som krävdemikroskopering. Fynd-
listan omfattar efter mikroskopering 102
arter.

luppens hjälp var argusöga (Merismodes
anomalus), gulröd hårskål (Lachnum
bicolor) på ekkvistar och vit snyltskål
(Polydesmia pruinosa) som parasiterar på
grönnästing (Diatrype flavovirens). Ett
obeväpnat öga kunde lätt konstatera före-
komst av korkmussling (Daedalea
quercina) alltid på gammal död ek och
zonticka (Trametes zonatella) på sälg.
Vinterhätta (Mycena tintinabulum) var en
av de få skivlingar vi noterade bland våra
56 funna arter.

Linnekull
Från Ramstorp (Råttefällan) körde vi 2 km
mot Hörby och tog av in på Linnekull-
vägen genom enformiga granplanteringar
och kom fram till en gårdsruin omgiven av
inägor som skonats från granplantering.
Stora stenrösen och stengärdsgårdar vitt-
nar om ett slitsamt odlingsarbete under
gångna tider. Vi gick Landerödsvägen ett
par hundrameter söderut och kom fram till
en ganska gles äldre ek- och bokskog som
österut övergår i en stor sumpskog med al
och ask. Där fann vi bl.a. fläckticka
(Skeletocutis nivea) som återfinns på röd-
listan över arter som är hotade att försvinna.
Andra fynd var lönnticka (Oxyporus
populinus), glasticka (Antrodiella semisu-
pina),pappersgröppa (Byssomerulius
corium), koppardyna (Hypoxylon rubigi-
nosum), och opalkrös (Exidia thuretiana).
Totalt noterade vi 45 arter i Linnekull-
området.

UlfOlsson

Dalby hage 10 januari.
Det officiella namnet på naturvårdsområdet
är Dalby Söderskog. Vi var 11 medlemmar
som hade letat oss dit genom dimman på
morgonen, Anne kom ända från Danmark.

Förutsättningarna att finna svamp var
de bästa möjliga för årstiden. Det hade

Carl-Gustav Bengtsson
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 1997

Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening

Styrelse och medlemmar
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av Ulf Olsson (ordf.), Kerstin Bergelin (v.ordf.), Claes
Ingvert (sekr.), Ragnhild Bengtsson (kassör), Sven-Åke Hanson, Ingvar Månsson, Ingegerd Norin,
Sigvard Svensson samt Monika Thömeby. Styrelsen har under året haft sex protokollförda samman-
träden.

Vid årsskiftet hade 201 personer erlagt medlemsavgift för 1997 varav 58 är familjemedlemmar. Det
är en minskning med 19 personer jämfört med 1996.

Verksamhet

Under 1997 genomfördes 14 exkursioner av 21 planerade. Orsaken till de inställda exkursionerna
var den extremt varma och torra vegetationsperioden. Innemöten: förutom årsmötet i februari
anordnades i samarbete med Studiefrämjandet en kurs i mikroskopets användning vid bestämning
av svampar. Kursledare och instruktörer var Kerstin Bergelin, Gunilla Gustafsson, Sven-Åke
Hanson, Ulf Olsson och Leif Örstadius. Antalet deltagare var åtta. Ett stort tack till de medver-
kande!

Den tillsammans med Botaniska Trädgården och Studiefrämjandet planerade svamputställningen
blev tyvärr också detta år inställd på grund av den ringa svamptillgången. Det fanns dock svamp-
kunnigt folk som ställde upp vid den "svamptomma" utställningslokalen och svarade på frågor om
svamp.

Samarbetet med ”Miljöprojekt Christinehof - Högestad” har fortsatt under året. Ingvar Månsson
har lämnat en rapport över nya fynd av rödlistade arter och signalarter på godsets ägor. Ulf Olsson
har deltagit i ett möte med miljöprojektgruppen på Christinehof.

Medlemmar i föreningen hjälpte i september Skånes Djurpark och Höörsbygdens Naturskydds-
förening med Svampens dag på Skånes Djurpark. Föreningen har också varit representerad i samar-
bete med Naturskyddsföreningen i Osby - Ö. Göinge på Föreningarnas dag i Knislinge.

Studiefrämjandets svamprådgivning på Skryllegården utanför Lund under söndagar i september
och oktober har också under 1997 hämtat flertalet av rådgivarna bland föreningens medlemmar.

Ekonomi

Föreningens ekonomi framgår av den bifogade redogörelsen. Bokslutet visar ett underskott på 2994
kr för 1997. Dessutom fanns vid årsskiftet ett lager av plastaskar och tröjor till ett värde av ca 4000 kr.
Tryckningen av den senaste årgången av PUGGEHATTEN och SUPPLEMENT 3 har kostat ca
17000 kr, vartill kommer ca 3572 kr för distributionen, totalt ca 20572 kr.
Medlemsavgiften har för året varit 100 kr. Familjemedlemsskap har kostat 10 kr.

Styrelsen föreslår årsmötet att medlemsavgiften för 1999 skall vara oförändrad 100 kr/år. Avgif-
ten för familjemedlemsskap föreslås vara oförändrad 10 kr/ år.
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Medlemsblad

Medlemsbladet PUGGEHATTEN omfattade under året 68 sidor (80 inkl. programsidor och pärmar)
uppdelade på fyra nummer varav ett utgjorde matrikel. Under 1997 producerades även Supplement
3 till Puggehatten: Artlista för SMF-veckan 16-22 september 1996 i Tyringe. Det omfattade 51
textsidor exkl. pärmsidorna. Upplagan har varit 300 exemplar varav knappt 40 skickats som friex-
emplar till botaniska bibliotek i Norden eller bytts mot andra tidskrifter.

Ulf Olsson (red.), Ingegerd Norin, Mats Svensson och Sigvard Svensson har ingått i redaktionen
under 1997.

Lund i februari 1998

Ulf Olsson, ordförande
Claes Ingvert, sekreterare
Sven-Åke Hanson

Ingegerd Norin
Monika Thörneby

Kerstin Bergelin, v. ordf.
Ragnhild Bengtsson, kassör
Ingvar Månsson
Sigvard Svensson

*

Fördelning av uppdrag inom föreningen 1998
Exkursioner (Ingvar M. & Carl-Gustav B.)
Föredrag och andra innemöten (Ulf O.)
Inventering av Skånes svampar (Sven-Åke H., Bernt H., Ulf O. & Sigvard S.)
Kursverksamhet (Kerstin B., Ingegerd N. & Monika T.)
PR-frågor (Claes I. & Ulf O.)
Redaktion (Sven-Åke H.,Ingegerd N., Ulf O., Mats S., & Sigvard S.)
Hemsidor på Internet (Ulf O.)

CO

s .c
c•3

v°4

16



Puggehatten 11(1) 1998

ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktio-
nen eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5"). Det går också att skicka text och
bilder till redaktörens e-mail-adress <ulfo@access.josnet.se>. Skicka dessutom alltid
utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext
med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas
med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången
en art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och
årtal: ’Lundqvist m.fl. 1987. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt
nätverk, bör referensen skrivas på engelska och ha följande form:

Name of Author :"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available URL
through html. [Access date in international style] - Se ex. nedan.

Litteratur/ Referenser
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar, tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.Svensk. Bot. lidskr. 84: 167-
178.

Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Petersen, J.H.:"Vejretog sxampene". DanishMycologicalSociety. http://www.mycosoc.dk/
Vejrkort/vejret.htm. [21 September 1997].

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och rättning av alla fel.
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